

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2019年度			2020年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用収益	65,150	8,973	74,098	64,130	6,973	71,086
資金調達費用	607	5,826	6,408	531	2,007	2,520
資金運用収支	64,543	3,146	67,689	63,599	4,966	68,565
信託報酬	36	—	36	53	—	53
役務取引等収益	18,442	249	18,691	19,606	201	19,807
役務取引等費用	8,825	77	8,903	8,844	97	8,941
役務取引等収支	9,616	171	9,788	10,762	103	10,866
その他業務収益	3,876	834	4,711	2,343	2,086	4,429
その他業務費用	3,298	29	3,327	456	35	492
その他業務収支	578	805	1,383	1,886	2,050	3,936
業務粗利益	74,774	4,123	78,897	76,300	7,120	83,421
業務粗利益率	1.05	1.12	1.07	1.01	1.62	1.07

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2019年度0百万円、2020年度0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■業務純益等

(単位：百万円)

	2019年度	2020年度
業務純益	25,624	15,252
実質業務純益	24,485	29,812
コア業務純益	24,053	26,618
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	25,499	26,244

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(160,656) 7,110,183	(25) 65,150	0.91	(179,016) 7,528,655	(17) 64,130	0.85
うち貸出金	5,327,054	51,673	0.97	5,497,377	51,770	0.94
うち有価証券	1,498,192	12,567	0.83	1,727,848	11,273	0.65
資金調達勘定 (B)	7,456,023	607	0.00	8,569,568	531	0.00
うち預金	6,721,204	366	0.00	7,260,983	283	0.00
うち譲渡性預金	266,126	57	0.02	239,556	37	0.01
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.91	—	—	0.85

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2019年度684,870百万円、2020年度1,363,239百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2019年度4,368百万円、2020年度4,368百万円）及び利息（2019年度0百万円、2020年度0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	367,046	8,973	2.44	437,940	6,973	1.59
うち貸出金	196,116	5,399	2.75	191,718	2,518	1.31
うち有価証券	162,026	3,408	2.10	227,979	4,375	1.91
資金調達勘定 (B)	(160,656) 368,344	(25) 5,826	1.58	(179,016) 432,133	(17) 2,007	0.46
うち預金	58,888	969	1.64	49,015	168	0.34
うち譲渡性預金	37,474	897	2.39	32,794	188	0.57
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.86	—	—	1.13

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2019年度2,871百万円、2020年度140百万円）を控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式（日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式）により算出してあります。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	2019年度			2020年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	7,316,573	74,098	1.01	7,787,580	71,086	0.91
うち貸出金	5,523,170	57,073	1.03	5,689,096	54,288	0.95
うち有価証券	1,660,218	15,976	0.96	1,955,828	15,648	0.80
資金調達勘定 (B)	7,663,711	6,408	0.08	8,822,686	2,520	0.02
うち預金	6,780,092	1,336	0.01	7,309,998	452	0.00
うち譲渡性預金	303,600	954	0.31	272,351	226	0.08
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.93	—	—	0.89

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2019年度687,741百万円、2020年度1,363,379百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2019年度4,368百万円、2020年度4,368百万円）及び利息（2019年度0百万円、2020年度0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,304	△7,596	△6,291	3,834	△4,854	△1,019
うち貸出金	132	△996	△863	1,652	△1,555	96
うち有価証券	1,369	△6,811	△5,441	1,926	△3,220	△1,294
支払利息	26	△138	△111	90	△166	△76
うち預金	14	△199	△184	29	△113	△83
うち譲渡性預金	3	△3	△0	△5	△14	△20

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	405	△1,580	△1,175	1,733	△3,733	△1,999
うち貸出金	531	△275	256	△121	△2,760	△2,881
うち有価証券	△31	△1,311	△1,342	1,387	△420	966
支払利息	225	△866	△641	1,009	△4,828	△3,819
うち預金	18	△17	0	△162	△638	△800
うち譲渡性預金	△70	△60	△131	△112	△596	△708

[合 計]

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,388	△8,848	△7,460	4,770	△7,782	△3,012
うち貸出金	334	△941	△607	1,714	△4,498	△2,784
うち有価証券	1,533	△8,317	△6,784	2,844	△3,172	△327
支払利息	249	△996	△746	969	△4,857	△3,887
うち預金	38	△223	△184	104	△988	△884
うち譲渡性預金	47	△178	△131	△98	△630	△728

■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	18,442	249	18,691	19,606	201	19,807
うち預金・貸出業務	4,857	114	4,972	4,779	47	4,827
うち為替業務	4,736	125	4,861	4,711	141	4,852
うち保険代理店業務	1,447	—	1,447	1,276	—	1,276
うち投資信託取扱業務	2,211	—	2,211	2,558	—	2,558
役務取引等費用	8,825	77	8,903	8,844	97	8,941
うち為替業務	783	37	820	775	36	811

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2019年度			2020年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	3,876	834	4,711	2,343	2,086	4,429
うち国債等債券売却益	3,717	—	3,717	2,186	1,466	3,652
うち外国為替売買益	—	678	678	—	526	526
うち金融派生商品収益	119	156	275	126	93	220
その他業務費用	3,298	29	3,327	456	35	492
うち国債等債券売却損	3,266	29	3,295	453	35	489
うち国債等債券償却	29	—	29	—	—	—

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2019年度	2020年度
人件費	29,773	31,427
物件費	22,002	21,193
税金	2,894	2,991
合計	54,669	55,611

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。